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1. Úvod

V této práci se chci zaměřit zejména na rozbor a srovnání jednotlivých předpokladů

okolností vylučujících protiprávnost podle českých a německých trestních předpisů a závěrů

teorie a praxe. To je samozřejmě možné jen tam, kde se tyto okolnosti ve své podobě

a významu vzájemně přibližují. Cílem práce proto není podat vyčerpávající výklad o všech

v úvahu přicházejících institutech, které mají za následek vyloučení protiprávnosti u činu

jinak trestného, ale naopak poskytnout přehled o odlišnostech tam, kde se tyto instituty

zakládají na společných úvahách a jsou jako takové všeobecně uznávány a teoreticky

propracovány. V průběhu studijního pobytu v Německu mě stále překvapovalo, že se

i stejnojmenné právní konstrukce navzdory očekávání převážně neřídí identickými zásadami.

Jediným vysvětlením, proč oba právní řády ze stejných výchozích pozic vyvozují odlišné

závěry, snad může být jiné právně politické uvažování, které se projevuje nejen v legislativě.

U okolností vylučujících protiprávnost je tento rozdíl velmi patrný i v literatuře a při aplikaci

práva v judikatuře. Vzhledem k tomu, že jsou příslušná ustanovení charakteristická svou

stručností a abstraktností, vyvinuly soudy a teorie objemný korpus principů a pravidel, které

je konkretizují a někdy i přímo doplňují. Politologickými a sociologickými důvody odlišností

se však dále v této práci nebudu zabývat. Pochybuji, že jsou v dnešní době opodstatněné.

Rozhodně ale nestojí v cestě vzájemné inspiraci myšlenkami pocházejícími z jiného právního

řádu. Tato možnost je o to cennější, že se nejedná pouze o úvahy teoretické a spekulativní, ale

úvahy, jež jsou běžně prosazovány v praxi a každodenně potvrzovány v rámci fungujícího

právního systému.

Při zpracování tématu budu vycházet ze současného stavu právní úpravy, otázky

vzniku a vývoje těchto institutů ponechám vědomě stranou, a to proto, že by již přesahovaly

rozsah této práce. Těžiště práce bude spočívat v institutech krajní nouze jako nejobecnější

okolnosti vylučující protiprávnost, a dále v nutné obraně a svolení poškozeného. Kromě

odborné literatury, článků a soudních rozhodnutí budu čerpat zejména při strukturování

jednotlivých náležitostí okolností vylučujících protiprávnost a při zjišťování, který názor

z mnoha zastupovaných je v německé nauce převažující, ze skript trestního práva profesora

Karstena Altenhaina, vedoucího katedry trestního práva na Právnické fakultě Univerzity

Heinricha Heineho v Düsseldorfu. Tato skripta nebyla publikována veřejně a jsou dostupná

pouze studentům této univerzity.
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Na tomto místě bych také rád uvedl poznámku k citacím rozhodnutí německého

Nejvyššího soudního dvora. Obdobně jako v České republice existuje Sbírka rozhodnutí ve

věcech trestních („Entscheidungen des Bundesgerichtshofes in Strafsachen“ – vychází

u nakladatelství Carl Heymanns Verlag). Jsou-li citována rozhodnutí z této sbírky, omezuje se

citace na počáteční zkratku „BGHSt“, číslo svazku a stranu v tomto svazku. V případě citace

rozhodnutí Říšského soudu ze Sbírky rozhodnutí Říšského soudu zní počáteční zkratka

„RGSt“. Kromě toho jsou v práci uvedena i rozhodnutí s počáteční zkratkou „BGH NJW“

popř. „BGH NStZ“. Jde o rozhodnutí uveřejněná v časopisech Neue Juristiche

Wochenzeitschrift, resp. Neue Zeitschrift für Strafrecht. Tato rozhodnutí či nejdůležitější

pasáže z nich jsou dostupné z internetových stránek http://beck-online.beck.de/. V dalším

textu práce v poznámkách pod čarou neuvádím celé znění konkrétní internetové adresy jednak

z důvodu její délky přes několik řádků a jednak z toho důvodu, že tento způsob podle mých

zkušeností spolehlivě nezaručuje, že bude odkaz i v budoucnu skutečně fungovat.
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2. Pojem okolností vylučujících protiprávnost a jejich obecné postavení
v systému trestní odpovědnosti

2.1. Obecně k okolnostem vylučujícím protiprávnost

Termínem okolnosti vylučující protiprávnost rozumíme zcela obecně okruh určitých

skutečností, za kterých dochází k beztrestnosti pachatele, přestože jeho jednání naplňuje

znaky trestného činu uvedené v trestní normě. Pachatel se v těchto případech nedopouští

trestného činu z důvodu odpadnutí jedné z obligatorních podmínek pro vznik trestní

odpovědnosti – znaku protiprávnosti. Nejen na tomto základním vymezení i funkci se shoduje

jak česká, tak německá právní úprava institutu okolností vylučujících protiprávnost.

Formulace právních předpisů i jejich interpretace vykazují v tomto směru v obou státech

značné množství společných rysů.

Jedním z nich je například legislativně technický způsob promítnutí požadavku

protiprávnosti do právních norem. V obou právních řádech platí pravidlo, podle kterého je

protiprávnost třeba zkoumat se zřetelem ke všem právním předpisům toho kterého státu.

Existují však i ojedinělé případy, kdy je protiprávnost jednání popsaného v konkrétní

skutkové podstatě výslovně vyjádřena přímo ve zvláštních částech trestních zákoníků

(zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, dále také uváděn pod zkratkou „TZ“, německý trestní

zákoník – Strafgesetzbuch, BGBl. I S. 3322, pod zkratkou „StGB“), a to obraty jako „v

rozporu s jiným právním předpisem“ (např. u trestného činu ohrožování zdraví závadnými

potravinami a jinými předměty, § 156 TZ), „bez oprávnění“ (např. u trestného činu zbavení

osobní svobody, § 170 TZ), „neoprávněně“ (např. u trestného činu neoprávněného podnikání,

§ 251 TZ), „bez povolení“ (např. u trestného činu nedovoleného ozbrojování, § 279 TZ),

v německém trestním zákoníku pak výrazy „widerrechtlich“, „unbefugt“, „unter Verletzung

verwaltungsrechtlicher Pflichten“ atd. Tyto skutkové podstaty, kde je znak nedovolenosti

zvlášť zdůrazněn, zpravidla vymezují jednání protiprávní, která však lze při dodržení

příslušných mimotrestních předpisů vykonávat oprávněně. Naopak ze skutkových podstat,

které přímo vyjádření protiprávnosti neobsahují, vyplývá tento předpoklad jaksi automaticky.

Konkrétní okolnosti v podobě daného oprávnění nebo povolení, které z protiprávního jednání

učiní jednání v souladu s právem, se zde samy očividně nenabízejí, aplikaci některé

z okolností vylučujících protiprávnost to ale nebrání.

Dalším společným rysem, který věcně souvisí s požadavkem zkoumání protiprávnosti

s ohledem na celý právní řád, jak je zmíněno v předchozím odstavci, je otevřená množina

důvodů vyloučené protiprávnosti. Ty jsou dány střetem dvou právních norem: normy
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trestního práva čin zakazující a jiné normy čin dovolující nebo přikazující.1 Čistě teoreticky

tedy může kterákoli právní norma určité, ve skutkové podstatě uvedené, jednání dovolit a tím

dosah skutkové podstaty obsahově omezit. Kromě toho nachází v tomto směru své uplatnění

i zásada legální licence2 a zásada nullum crimen sine lege3, díky níž k jednáním dovoleným

přistupují i jednání právem neupravená. Výčet okolností vylučujících protiprávnost je z tohoto

důvodu jak v českém, tak německém trestním právu vždy jen demonstrativní. Oba trestní

zákoníky nicméně ve svých obecných částech výslovně uvádějí nejčastější a nejtypičtější

případy vyloučení protiprávnosti. V českém trestním zákoníku jsou to krajní nouze, nutná

obrana, svolení poškozeného, přípustné riziko a oprávněné použití zbraně. Německý trestní

zákoník ve své obecné části uvádí jako okolnosti vylučující protiprávnost pouze nutnou

obranu a ospravedlňující krajní nouzi. Kromě těchto dvou důvodů a jiných okolností, které

jsou upraveny v jiných pramenech práva (zejména v německém občanském zákoníku

a německém trestním řádu), dále německá teorie silně zdůrazňuje význam nepsaných

ospravedlňujících důvodů, které se opírají o principy obyčejového práva, a to svolení

poškozeného, domnělé svolení poškozeného, hypotetické svolení poškozeného

a ospravedlňující střet povinností.

2.2. Postavení okolností vylučujících protiprávnost v českém právu:

Znak protiprávnosti, který je na základě okolností vylučujících protiprávnost


[…]


pohledu zdá být důsledkem jednodušší koncepce trestného činu – je-li vyžadována jen

184 Např. Solnař, cit. 1, str. 116
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protiprávnost, musí být zkrátka při jinak zjevně nespravedlivých výsledcích vyloučena

protiprávnost.

Druhou významnou odlišností oproti českému právu je obsahový posun v uvažování

o nejvyšších právních zájmech – životu a zdraví. Projevuje se to zejména u krajní nouze, která

podle převažujícího názoru nikdy neospravedlňuje úmyslné zabití člověka. Tedy nejen tehdy,

kdy se spolu s pachatelem pohybuje v nebezpečí nevyhnutelné smrti, ale i pokud by jeho

obětováním mohlo být zachráněno více lidských životů. Sama o sobě by tato zásada svědčila

o vyšší ochraně lidského života než v českém právu, ovšem je třeba si znovu uvědomit, že

existencí omluvné krajní nouze, popřípadě tzv. nadzákonné omluvné krajní nouze, má

německé právo větší manévrovací prostor. Úmyslné zbavení života byť v krajní nouzi bude

sice vždycky protiprávní, pachatel však může být v konkrétním případě omluven. Absolutní

trestněprávní ochrana lidského života a zdraví se střetává s neomezenou svobodou se svým

životem volně disponovat, která je odvozována z ústavního práva na život a osobní

nedotknutelnost.185 Tato skutečnost se kromě existence privilegované skutkové podstaty zabití

na žádost (§ 216 StGB) a beztrestnosti účasti na sebevraždě projevuje na rozdíl od českého

práva i rozsáhlou možností svolení poškozeného k ublížení na zdraví. Zde se však již nejedná

o problém právní, ale spíš morální a filozofický.

185 Čl. 2 odst. 2 Základního zákona (Grundgesetz)
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Resumé

Práce je zaměřena zejména na rozbor a srovnání jednotlivých předpokladů okolností

vylučujících protiprávnost podle českých a německých trestních předpisů a závěrů teorie

a praxe. Cílem práce nebylo podat vyčerpávající výklad o všech v úvahu přicházejících

institutech, které mají za následek vyloučení protiprávnosti u činu jinak trestného, ale naopak

poskytnout přehled o odlišnostech tam, kde se tyto instituty zakládají na společných úvahách

a jsou jako takové všeobecně uznávány a teoreticky propracovány. Předpokladem práce byla

skutečnost, že se tyto okolnosti ve své podobě a významu v obou právních řádech vzájemně

přibližují.

Práce analyzuje rozdíly v jednotlivých podmínkách okolností vylučujících

protiprávnost. Tyto rozdíly se neomezují pouze na legislativní znění předpisu, velmi patrné

jsou i v literatuře a při aplikaci práva v judikatuře. Vzhledem k tomu, že jsou příslušná

ustanovení charakteristická svou stručností a abstraktností, vyvinuly soudy a teorie objemný

korpus principů a pravidel, které je konkretizují a někdy i přímo doplňují.

Při zpracování tématu bylo vycházeno ze současného stavu právní úpravy, otázky

vzniku a vývoje těchto institutů byly ponechány vědomě stranou. Těžiště práce spočívá

v institutech krajní nouze jako nejobecnější okolnosti vylučující protiprávnost, a dále v nutné

obraně a svolení poškozeného.

Obecná část práce je věnována výkladu pojmu okolností vylučujících protiprávnost

a jejich postavení v systému trestního práva. Ve stručnosti jsou zde uvedeny společné zásady

týkající se okolností vylučujících protiprávnost. V samostatných podkapitolách je pak

nastíněno odlišné pojetí struktury znaků trestného činu v českém a německém právu a z toho

vyplývající vliv na roli protiprávnosti, popř. její vyloučení.

Zvláštní část práce se soustředí na konkrétní okolnosti vylučující protiprávnost –

krajní nouzi, nutnou obranu a svolení poškozeného. Tyto kapitoly jsou členěny vždy podle

stejného vzoru, a to tak, že po obecném pojednání následuje rozbor jednotlivých náležitostí.

Důraz byl kladen na to, aby náležitosti podle českého i německého práva byly z důvodu

přehlednosti vysvětlovány pokud možno společně, na stejném místě.
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Abstract

The thesis addresses the analysis and comparison of individual elements of defenses

under Czech and German criminal legal statutes with respect to the conclusions, which are

therefrom drawn in theory and practice. The aim of the thesis was to render overview

concerning the distinctions in the defenses, provided that these are based on common

reasoning, are generally acknowledged and theoretically elaborated, rather than to present an

exhaustive commentary on all legal institutes which exclude illegality and as such come into

mind. The fact that the defenses are mutually close in their character and meaning within both

legal systems was a major prerequisite for the thesis.

The thesis analyses the distinctions with regard to the individual preconditions

of separate defenses. These distinctions are not limited only to the extent of the wording

of a legal statute, they also greatly manifest in professional literature and case law. Owing

to the brief and abstract nature of the respective provisions the courts and theorists developed

large quantities of principles and rules which precise and sometimes even amend these

provisions.

The subject has been processed under consideration of the present-day legal

regulation, the topics of origin and development of defenses has intentionally not been

discussed. The main focus of the thesis consists in the legal institutes of necessity, being the

most general defense, self-defense and consent.

The general part of the thesis deals with the interpretation of the term “defense” and

with its position within the criminal law system. This part contains brief description

of common principles regarding defenses. In separate chapters the difference in conception

of the structure of individual elements of a crime under Czech and German law has been

outlined together with the different influence on the part of illegality, or more precisely its

exclusion, it implies.

The special part of the thesis focuses on specific defenses – necessity, self-defense and

consent. These chapters have always been divided to reflect a common scheme, i.e. a general

discussion is followed by an analysis of the individual elements. Where possible, emphasis

has been laid on common explanation of the elements under Czech and German law in order

to achieve maximum clarity.
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