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 Předložená diplomová práce obsahuje 58 stran textu a je přehledně členěna do

úvodu, šest kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité

literatury je přiměřený zvolenému tématu a zahrnuje základní prameny z české i

z německé jazykové oblasti. Po formální stránce splňuje předložená práce požadavky

na ni kladené.

Diplomant nejprve v úvodu své práce stručně charakterizuje její cíl a zaměření.

Poté se věnuje pojmu obecným otázkám postavení okolností vylučujících

protiprávnost v systému trestního práva hmotného. Poměrně zdařile je vyložen vztah

škodlivosti (nebezpečnosti) a protiprávnosti činu v českém právu a klasické pojetí

trestného činu v německém právu. Ke koncepci viny v německém právu sluší jen

poznamenat, že starší československá literatura v této souvislosti užívala termín

„vytýkatelnost“.

Následující dvě kapitoly práce se zabývají analýzou nutné obrany a krajní

nouze v obou zkoumaných právních řádech. Autor se záslužně věnuje problematice

subjektivního vztahu jednajícího (vůle odvrátit nebezpečí, vůle k obraně), která nebývá

v literatuře často podrobněji řešena. Poněkud rozpaky u českého čtenáře na první

pohled vyvolává koncepce tzv. trvajícího nebezpečí a uváděný příklad, nelze vyloučit,

že i podle české úpravy by v určitých případech mohl být stav nouze (resp. její hrozby)

dán, zde se však nabízí otázka, šlo-li dané nebezpečí odvrátit jinak. Souhlasit lze se

závěrem, že koncepce tzv. subsidiarity je v německé doktríně propracovanější. Rovněž

třeba souhlasit s tím, že odlišnost v porovnávání zájmů či následků není významná,

protože následek je s objektem činu těsně spjat. Zajímavé je, že německá koncepce (v

případech ospravedlnitelné krajní nouze) patrně odhlíží od kvantitativního kritéria při

srovnávání týchž kvalit (hodnot), přinejmenším pokud jde o ochranu života a zdraví.

Výhrady autora ke striktnímu chápání „povinnosti nebezpečí snášet“, jsou namístě. Pro

českého čtenáře je zajímavý rozbor „omluvné“ a „nadzákonné omluvné“ krajní nouze,

kdy zdaleka ne vždy lze rozdíly oproti úpravě české překlenout poukazem na širší

podmínky a meze v české úpravě. Autoru třeba přisvědčit, že názor, podle nějž jsou

útokem pouze jednání úmyslná, již byl v odborné literatuře překonán. Správně jsou

postiženy vývojové tendence v právní úpravě, pokud jde o přiměřenost, resp.

(zřejmou, zcela zjevnou) nepřiměřenost obrany. Typické případy, kdy německá

doktrína omezuje právo nutné obrany, nejsou českému prostředí zcela cizí, nicméně

pochybnosti vyvolává toto omezování v případech vztahu mezi osobami blízkými.

Další dvě kapitoly práce se zabývají komparací institutu svolení poškozeného a

ostatních důvodů typového vyloučení protiprávnosti. Bližšího výkladu by si

vyžadovalo tzv. srozumění poškozeného dle německé doktríny, které patrně ne vždy

lze podřadit pod předpokládané svolení dle úpravy české.

V závěru své práce diplomant stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým

ve své práci dospěl a zejména výstižně charakterizuje základní odlišnosti mezi oběma

analyzovanými právními úpravami.

Celkově lze předloženou diplomovou práci považovat za velmi zdařilou.

Kladně třeba hodnotit to, že diplomant zpracoval reprezentativní okruh pramenů a ke

zpracování přistoupil velmi pečlivě a s dobrou znalostí problematiky. Zejména však

třeba vyzdvihnout fakt, že komparuje právní úpravu a doktrinální názory nejen

v odlišných právních oblastech, ale i k řadě skutečně složitých otázek, přičemž se

poměrně zdařile vyhnul pouhé popisnosti. Ke zpracování přistoupil tvůrčím způsobem

a k některým sporným otázkám vyslovuje vlastní stanovisko, vesměs podložené

věcnými a právními argumenty. Diplomant rozhodně prokázal dobrou znalost zvolené

problematiky a jejích širších souvislostí, včetně schopnosti samostatné odborné práce.

Po obsahové stránce předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomovou

práci.

S ohledem na nedávnou rekodifikaci jde o téma aktuální. Téma je velmi

náročné na teoretické znalosti a dosti náročné na zpracování vstupních údajů. Cíl práce

byl splněn. Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomant mohl vyjádřit k otázce, jak případy tzv.

„omluvné“ a „nadzákonné omluvné“ krajní nouze podle německé doktríny lze

posuzovat podle stávající české právní úpravy institutu krajní nouze a jeho doktrinální

interpretace.
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